

AUDITED PROJECT FINANCIAL STATEMENTS

Loan no. 2000000724, ASAP Grant no. 2000000723

Period covered: 01 January 2018 to 31 December 2018

Programme de Développement Rural des Zones de Montagne (PDRZM)

Prepared by the Independent Auditor

Received on 30 June 2019

The Audited project financial statements are documents owned by the borrower. The views expressed herein do not necessarily represent those IFAD's Board of Directors, Management or Staff. These documents are made publicly available in accordance with the "IFAD Handbook for Financial Reporting and Auditing of IFAD-Financed Projects (2018)"

PARTIE I : RAPPORT SUR LES ETATS FINANCIERS



OPINION DES AUDITEURS

Nous avons effectué l'audit des comptes et des états financiers du Programme de Développement Rural des Zones de Montagne (PDRZM) Phase I, financé par le prêt FIDA n° 2000000724 et le don du fonds fiduciaire ASAP n° 2000000723, pour l'exercice allant du 01/01/2018 au 31/12/2018. Ces états financiers comprennent la situation des engagements, la situation des émissions, la situation des paiements et la situation financière cumulée. Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit assortie d'une réserve.

A notre avis, à l'exception des incidences du problème décrit dans le paragraphe « fondement de l'opinion avec réserve », les états financiers ci-joints donnent dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière du Programme au 31/12/2018, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date.

Fondement de l'opinion avec réserve

Nous avons conduit notre audit en conformité avec les normes internationales d'audit (ISA). Ces normes requièrent que nous planifions et conduisons l'audit de manière à obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne soient pas entachés d'irrégularités significatives. Notre audit comprend le contrôle par sondage des éléments probants à l'appui des montants et des autres éléments d'information fournis dans les états financiers. Il comprend également l'évaluation des principes comptables suivis et des estimations importantes faites par la Direction du Programme ainsi qu'une appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers. Nous n'avons pas eu de limitations dans l'application des procédures d'audit que nous avons prévues.

Toutefois, il a été relevé une différence de 10.171.661 DH et de 4.195.159 DH entre, respectivement, les engagements et les émissions des états financiers du PDRZM et ceux issus de la comptabilité budgétaire des deux DPA et imputés sur le « projet 33 : PDRZM ». Cette différence est due au fait que les états financiers comprennent des dépenses imputées sur des rubriques budgétaires autres que celui dédié au PDRZM. Ces dépenses sont à notre avis inéligibles au financement du prêt 724 et du don 723.

Responsabilités de la Direction du Programme pour les états financiers

La tenue des comptes du Programme ainsi que la préparation des états financiers sont de la responsabilité de l'ADA. La Direction du programme doit mettre en place les structures nécessaires pour garantir que le programme dispose d'informations financières fiables et opportunes pour l'évaluation de sa performance et la prise de décision. Elle est aussi responsable de la mise en place du système de contrôle interne qu'elle juge nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'inexactitudes importantes, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers qui accompagnent le présent rapport sur la base de notre audit. Notre audit a été effectué en conformité avec les Normes Internationales d'Audit (International Standard on Auditing) édictées par l'International Federation of Accountants (IFAC) et en conformité avec le Manuel du FIDA relatif à l'information financière et à l'audit des projets financés par le Fonds. Ces normes exigent que l'audit soit planifié et exécuté de manière à fournir l'assurance raisonnable que les états financiers sont exempts d'inexactitudes importantes. L'audit comprend le contrôle par sondage des éléments probants à l'appui des montants et des autres éléments d'information fournis dans les états financiers.

Rabat le 24/06/2019

L'Inspecteur des Finances

Signature

Youssef ROCHDI



L'Inspecteur des Finances

Signature

Mohamed GHALIM



ETATS FINANCIERS



وكالة التنمية الفلاحية
AGENCE POUR LE DÉVELOPPEMENT AGRICOLE

Situation des engagements au titre de l'exercice 2018
Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	Reports de crédit -1-	CP neufs -2-	Total CP (3) = (1)+(2)	CE -4-	Total des crédits (5) = (3)+(4)	Réengagement Crédits de report (6) = (1)	Engagements sur CP neufs -7-	Total des engagements sur CP (8) = (6)+(7)	Engagements sur CE -9-	Total des engagements (10) = (8)+(9)	Taux d'engagement sur CP neufs (7)/(2)	Taux d'engagement Sur CE (9)/(4)	Taux d'engagement sur total des crédits neufs (7) + (9)/(2)+(4)
ADA														
Etudes et assistances	11-1-1	1 234 140	550 000	1 784 140	544 400	2 328 540	1 234 140	550 000	1 784 140	544 400	2 328 540	100%	100%	100%
Matériel technique informatique et logiciel	11-1-3	80 660	10 000	90 660	1 240 000	1 330 660	80 660	10 000	90 660	1 217 150	1 307 810	100%	98%	98%
Total		1 314 800	560 000	1 874 800	1 784 400	3 659 200	1 314 800	560 000	1 874 800	1 761 550	3 636 350	100%	99%	99%
Actif														
I. Génie Civil	1272030000-41505-33-21	500 000	3 020 000	3 520 000	2 660 000	6 180 000	500 000	3 020 000	3 520 000	1 043 800	4 563 800	100%	39%	72%
	1272030000-41505-33-23	40 000	518 070	558 070	210 000	768 070	40 000	518 070	558 070	210 000	768 070	100%	100%	100%
	1272030000-41505-33-30	-	3 600 000	3 600 000	5 164 914	8 764 914	-	3 600 000	3 600 000	4 445 400	8 045 400	100%	86%	92%
	1272030000-41505-33-62	160 000	764 155	924 155	-	924 155	160 000	764 155	924 155	-	924 155	100%	-	100%
II. Equipements et Matériels	1272030000-41505-33-33	5 698 731	4 558 888	10 257 619	19 243 065	29 500 684	5 698 731	4 558 888	10 257 619	19 243 065	29 500 684	100%	100%	100%
	1272030000-41505-33-32	302 430	628 218	930 648	-	930 648	302 430	628 218	930 648	-	930 648	100%	-	100%
	1272030000-41505-33-40	50 316	4 559 024	4 609 340	-	4 609 340	50 316	4 559 024	4 609 340	-	4 609 340	100%	-	100%
	1272030000-41505-33-73	-	1 586 670	1 586 670	-	1 586 670	-	1 586 670	1 586 670	-	1 586 670	100%	-	100%
	1272030000-41505-33-33	129 000	-	129 000	-	129 000	129 000	-	129 000	-	129 000	-	-	-
	1272030000-41505-33-72	-	898 500	898 500	-	898 500	-	898 500	898 500	-	898 500	100%	-	100%
III. Formations	1222020000-41505-33-11	2 217 640	10 287 193	12 504 833	16 079 879	28 584 712	2 217 640	10 287 193	12 504 833	16 079 879	28 584 712	100%	100%	100%
IV. Consultants	1222020000-41505-33-11	1 019 042	2 496 085	3 515 127	195 304	3 710 430	1 019 042	2 496 085	3 515 127	195 304	3 710 430	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-90	-	2 857 500	2 857 500	-	2 857 500	-	2 857 500	2 857 500	-	2 857 500	100%	-	100%
TOTAL		10 117 159	35 774 302	45 891 461	43 533 162	89 444 624	10 117 159	35 774 302	45 891 461	41 217 448	87 108 910	100%	95%	97%

Situation des engagements au titre de l'exercice 2018
Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	Reports de crédit -1-	CP neufs -2-	Total CP (3) = (1)+(2)	CE -4-	Total des crédits (5) = (3)+(4)	Réengagement Crédits de report (6) = (1)	Engagements sur CP neufs -7-	Total des engagements sur CP (8) = (6)+(7)	Engagements sur CE -9-	Total des engagements (10) = (8)+(9)	Taux d'engagement sur CP neufs (7)/(2)	Taux d'engagement Sur CE (9)/(4)	Taux d'engagement sur total des crédits neufs (7) + (9)/(2)+(4)
Sérou														
I. Génie Civil	Travaux d'aménagement hydro agricole	1 098 498	2 480 000	3 578 498	3 000 000	6 578 498	1 098 498	2 439 110	3 537 608	2 823 617	6 361 225	98%	94%	96%
	Construction de bâtiments techniques	486 728	724 000	1 210 728	510 000	1 720 728	486 728	723 513	1 210 241	473 702	1 683 943	100%	93%	97%
	Travaux de pistes	1 000 000	1 550 000	2 550 000	1 993 075	4 543 075	1 000 000	1 550 000	2 550 000	1 993 075	4 543 075	100%	100%	100%
II. Equipements et Matériels	Travaux de plantation	250 000	1 000 000	1 250 000	1 547 128	2 797 128	250 000	1 000 000	1 250 000	1 547 128	2 797 128	100%	100%	100%
	Achat de matériel technique	466 845	-	466 845	-	466 845	466 845	-	466 845	-	466 845	-	-	-
	Achat d'animaux	181 726	-	181 726	-	181 726	181 726	-	181 726	-	181 726	-	-	-
III. Formations	Achat de ruches peuplées	393 779	606 000	999 779	-	999 779	393 779	606 000	999 779	-	999 779	100%	-	100%
	Frais de formation et de visite des agriculteurs	-	500 000	500 000	-	500 000	-	462 136	462 136	-	462 136	92%	-	92%
	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	2 304 663	1 999 769	4 304 433	7 200 000	11 504 433	2 304 663	1 995 057	4 299 720	7 183 568	11 483 288	100%	100%	100%
IV. Consultants	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	991 525	1 184 531	2 176 056	83 568	2 259 624	991 525	788 437	1 779 962	53 328	1 833 290	67%	64%	66%
	Contribution aux programmes initiés en partenariat avec les associations	240 000	654 825	894 825	-	894 825	240 000	654 825	894 825	-	894 825	100%	-	100%
	Total	7 413 765	10 699 125	18 112 890	14 333 771	32 446 662	7 413 765	10 219 077	17 632 842	14 074 418	31 707 261	96%	98%	97%
Total Général		18 845 725	47 033 427	65 879 152	59 671 333	125 550 485	18 845 725	46 553 379	65 399 104	57 059 437	122 452 520			

Source: les situations financières certifiées des Directions Provinciales de l'Agriculture de Sérou et Azilal.

Le Directeur Général
de l'Agence pour le Développement Agricole

Signé : El Mahdi ARRIFI



وكالة التنمية الفلاحية
AGENCE POUR LE DÉVELOPPEMENT AGRICOLE

Situation des émissions au titre de l'exercice 2018

Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	Engagements des crédits de report	Engagements sur crédits neufs	Total des engagements sur CP (3) = (1) + (2)	Emissions/ Engagements des crédits de report*	Emissions/ Engagements des crédits neufs	Total émissions	Taux d'émission sur crédits de report (7) = (4)/(1)	Taux d'émission sur crédits neufs (8) = (5)/(2)	Taux d'émission global (9) = (6)/(3)
		-1	-2	(3) = (1) + (2)	-4	-5	-6	(7) = (4)/(1)	(8) = (5)/(2)	(9) = (6)/(3)
ADA										
Etudes et assistances	11-1-1	1 234 140	550 000	1 784 140	1 224 120	262 800	1 486 920	99%	48%	83%
Matériel technique informatique et logiciel	11-1-3	80 660	10 000	90 660	-	-	-	0%	0%	0%
Total		1 314 800	560 000	1 874 800	1 224 120	262 800	1 486 920	93%	47%	79%
Azilal										
I. Génie Civil	1222020000-41505-33-21	500 000	3 020 000	3 520 000	500 000	1 897 208	2 397 208	100%	63%	68%
	1222020000-41505-33-23	40 000	518 070	558 070	40 000	93 286	133 286	100%	18%	24%
	1222020000-41505-33-50	-	3 600 000	3 600 000	-	-	-	-	0%	0%
	1222020000-41505-33-62	160 000	764 155	924 155	160 000	386 945	546 945	100%	51%	59%
II. Equipements et Matériels	1222020000-41505-33-31	5 698 731	4 558 888	10 257 619	5 364 388	3 252 986	8 617 374	94%	71%	84%
	1222020000-41505-33-32	302 430	628 218	930 648	302 430	628 218	930 648	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-40	50 316	4 559 024	4 609 340	50 316	4 467 151	4 517 467	100%	98%	98%
	1222020000-41505-33-71	-	1 586 670	1 586 670	-	-	-	-	0%	0%
	1222020000-41505-31-33	129 000	-	129 000	129 000	-	129 000	100%	-	100%
	1222020000-41505-33-72	-	898 500	898 500	-	898 500	898 500	-	100%	100%
III. Formations	1222020000-41505-33-11	2 217 640	10 287 193	12 504 833	2 180 140	2 995 670	5 175 810	98%	29%	41%
IV. Consultants	1222020000-41505-33-11	1 019 042	2 496 085	3 515 127	283 826	1 468 550	1 752 376	28%	59%	50%
	1222020000-41505-33-90	-	2 857 500	2 857 500	-	1 428 750	1 428 750	-	50%	50%
Total		10 117 159	35 774 302	45 891 461	9 010 100	17 517 263	26 527 363	89%	49%	58%

Situation des émissions au titre de l'exercice 2018

Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	Engagements des crédits de report	Engagements sur crédits neufs	Total des engagements sur CP	Emissions/ Engagements des crédits de report*	Emissions/ Engagements des crédits neufs	Total émissions	Taux d'émission sur crédits de report	Taux d'émission sur crédits neufs	Taux d'émission global
		-1	-2	(3) = (1) + (2)	-4	-5	-6	(7) = (4)/(1)	(8) = (5)/(2)	(9) = (6)/(3)
Sefrou										
I. Génie Civil	Travaux d'aménagement hydro	1 098 498	2 439 110	3 537 608	1 098 206	1 037 288	2 135 494	100%	43%	60%
	Construction de bâtiments techniques	486 728	723 513	1 210 241	486 728	219 967	706 695	100%	30%	58%
	Travaux de pistes	1 000 000	1 550 000	2 550 000	870 942	594 103	1 465 045	87%	38%	57%
II. Equipements et Matériels	Travaux de plantation	250 000	1 000 000	1 250 000	250 000	937 397	1 187 397	100%	94%	95%
	Achat de matériel technique	466 845	-	466 845	-	-	-	0%	-	0%
	Achat d'animaux	181 726	-	181 726	174 802	-	174 802	96%	-	96%
	Achat de ruches peuplées	393 779	606 000	999 779	392 691	600 000	992 691	100%	99%	99%
III. Formations	Frais de formation et de visite des agriculteurs	-	462 136	462 136	-	457 560	457 560	-	99%	99%
	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	2 304 663	1 995 057	4 299 720	2 184 660	1 309 767	3 494 426	95%	66%	81%
IV. Consultants	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	991 525	788 437	1 779 962	508 213	344 984	853 197	51%	44%	48%
	Contribution aux programmes initiés en partenariat avec les associations	240 000	654 825	894 825	190 000	138 000	328 000	79%	21%	37%
Total		7 413 765	10 219 077	17 632 842	6 156 242	5 639 065	11 795 308	83%	55%	67%
Total Général		18 845 725	46 553 379	65 399 104	16 390 463	23 419 128	39 809 591			

Source: les situations financières certifiées des Directions Provinciales de l'Agriculture de Sefrou et Azilal.

Le Directeur Général
de l'Agence pour le Développement Agricole
Signé : El Mahdi ARRIFI



وكالة التنمية الفلاحية
AGENCE POUR LE DÉVELOPPEMENT AGRICOLE

Situation des paiements au titre de l'exercice 2018

Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	Emissions sur crédits de report	Emissions sur crédits neufs	Total des émissions	Paiements au titre des réengagements des crédits de report*	Paiements au titre des engagements des crédits neufs	Total paiements	Taux de paiement sur crédits de report	Taux de paiement sur crédits neufs	Taux de paiement global
		-1	-2	(3) = (1) + (2)	-4	-5	-6	(7) = (4)/(1)	(8) = (5)/(2)	(9) = (6)/(3)
ADA										
Etudes et assistances	11-1-1	1 224 120	262 800	1 486 920	1 224 120	262 800	1 486 920	100%	100%	100%
Matériel technique informatique et logiciel	11-1-3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total		1 224 120	262 800	1 486 920	1 224 120	262 800	1 486 920	100%	100%	100%
Azilal										
I. Génie Civil	1222020000-41505-33-21	500 000	1 897 208	2 397 208	500 000	1 897 208	2 397 208	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-23	40 000	93 286	133 286	40 000	93 286	133 286	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-50	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	1222020000-41505-33-62	160 000	386 945	546 945	160 000	386 945	546 945	100%	100%	100%
II. Equipements et Matériels	1222020000-41505-33-31	5 364 388	3 252 986	8 617 374	5 364 388	3 252 986	8 617 374	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-32	302 430	628 218	930 648	302 430	628 218	930 648	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-40	50 316	4 467 151	4 517 467	50 316	4 467 151	4 517 467	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-71	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	1222020000-41505-33-72	129 000	-	129 000	129 000	-	129 000	100%	-	100%
III. Formations	1222020000-41505-33-11	2 180 140	2 995 670	5 175 810	2 180 140	2 995 670	5 175 810	100%	100%	100%
IV. Consultants	1222020000-41505-33-11	283 826	1 468 550	1 752 376	283 826	1 468 550	1 752 376	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-90	-	1 428 750	1 428 750	-	1 428 750	1 428 750	-	100%	100%
TOTAL		9 010 100	17 517 263	26 527 363	9 010 100	17 517 263	26 527 363	100%	100%	100%

Situation des paiements au titre de l'exercice 2018

Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	Emissions sur crédits de report	Emissions sur crédits neufs	Total des émissions	Paiements au titre des réengagements des crédits de report*	Paiements au titre des engagements des crédits neufs	Total paiements	Taux de paiement sur crédits de report	Taux de paiement sur crédits neufs	Taux de paiement global
		-1	-2	(3) = (1) + (2)	-4	-5	-6	(7) = (4)/(1)	(8) = (5)/(2)	(9) = (6)/(3)
Sérou										
I. Génie Civil	Travaux d'aménagement hydro agricole	1 098 206	1 037 288	2 135 494	1 098 206	1 037 288	2 135 494	100%	100%	100%
	Construction de bâtiments techniques	486 728	219 967	706 695	486 728	219 967	706 695	100%	100%	100%
	Travaux de pistes	870 942	594 103	1 465 045	870 942	594 103	1 465 045	100%	100%	100%
II. Equipements et Matériels	Travaux de plantation	250 000	937 397	1 187 397	250 000	937 397	1 187 397	100%	100%	100%
	Achat de matériel technique	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Achat d'animaux	174 802	-	174 802	174 802	-	174 802	100%	-	100%
	Achat de ruches peuplées	392 691	600 000	992 691	392 691	600 000	992 691	100%	100%	100%
III. Formations	Frais de formation et de visite des agriculteurs	-	457 560	457 560	-	457 560	457 560	-	100%	100%
	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	2 184 660	1 309 767	3 494 426	2 184 660	1 309 767	3 494 426	100%	100%	100%
IV. Consultants	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	508 213	344 984	853 197	508 213	344 984	853 197	100%	100%	100%
	Contribution aux programmes initiés en partenariat avec les associations	190 000	138 000	328 000	190 000	138 000	328 000	100%	100%	100%
Total		6 156 242	5 639 065	11 795 308	6 156 242	5 639 065	11 795 308	100%	100%	100%
Total Général		16 390 463	23 419 128	39 809 591	16 390 463	23 419 128	39 809 591			

Source: les situations financières certifiées des Directions Provinciales de l'Agriculture de Sérou et Azilal.

Le Directeur Général
de l'Agence pour le Développement Agricole

Signé : El mahdi ARRIFI



وكالة التنمية الفلاحية
AGENCE POUR LE DÉVELOPPEMENT AGRICOLE

Situation financière cumulée du Projet au 31/12/2018

Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	crédits de paiement (1)	Engagements (2)	Emissions -3	Paielements -4	Taux d'engagement (5) = (2)/(1)	Taux d'émission (6) = (3)/(2)	Taux de paiement (7) = (4)/(3)
ADA								
Etudes et assistances	11-1-1	2 500 000	2 258 140	1 960 920	1 960 920	90%	87%	100%
Atelier de démarrage de composante	11-1-2	200 000	195 120	195 120	195 120	98%	100%	100%
Matériel technique informatique et logiciel	11-1-3	586 000	227 999	137 339	137 339	39%	60%	100%
Total		3 286 000	2 681 259	2 293 379	2 293 379	81,60%	85,53%	100%
Azilal								
I. Génie Civil	1222020000-41505-33-21	3 520 000	3 520 000	2 397 208	2 397 208	100%	68%	100%
	1222020000-41505-33-23	558 070	558 070	133 286	133 286	100%	24%	100%
	1222020000-41505-33-50	3 600 000	3 600 000	-	-	100%	0%	-
	1222020000-41505-33-62	924 155	924 155	546 945	546 945	100%	59%	100%
II. Equipements et Matériels	1222020000-41505-33-31	10 257 619	10 257 619	8 617 374	8 617 374	100%	84%	100%
	1222020000-41505-33-32	930 648	930 648	930 648	930 648	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-40	4 609 340	4 609 340	4 517 467	4 517 467	100%	98%	100%
	1222020000-41505-33-71	1 586 670	1 586 670	-	-	100%	0%	-
	1222020000-41505-31-33	129 000	129 000	129 000	129 000	100%	100%	100%
	1222020000-41505-33-72	898 500	898 500	898 500	898 500	100%	100%	100%
III. Formations	1222020000-41505-33-11	12 504 833	12 504 833	5 175 810	5 175 810	100%	41%	100%
IV. Consultants	1222020000-41505-33-11	3 515 127	3 515 127	1 752 376	1 752 376	100%	50%	100%
	1222020000-41505-33-90	2 857 500	2 857 500	1 428 750	1 428 750	100%	50%	100%
Total		45 891 461	43 033 961	25 098 613	25 098 613	100%	58%	100%

Situation financière cumulée du Projet au 31/12/2018
Don N° 723 et Prêt N° 724- PDRZM

Rubrique	Imputation budgétaire	crédits de paiement (1)	Engagements (2)	Emissions -3	Paiements -4	Taux d'engagement (5)= (2)/(1)	Taux d'émission (6)=(3)/(2)	Taux de paiement (7)= (4)/(3)
Sérou								
I. Génie Civil	Travaux d'aménagement hydro agricole	3 578 498	3 537 608	2 135 494	2 135 494	99%	60%	100%
	Construction de bâtiments techniques	1 210 728	1 210 241	706 695	706 695	100%	58%	100%
	Travaux de pistes	2 550 000	2 550 000	1 465 045	1 465 045	100%	57%	100%
II. Equipements et Matériels	Travaux de plantation	1 250 000	1 250 000	1 187 397	1 187 397	100%	95%	100%
	Achat de matériel technique	466 845	466 845	-	-	100%	0%	
	Achat d'animaux	181 726	181 726	174 802	174 802	100%	96%	100%
	Achat de ruches peuplées	999 779	999 779	992 691	992 691	100%	99%	100%
III. Formations	Frais de formation et de visite des agriculteurs	500 000	462 136	457 560	457 560	92%	99%	100%
	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	4 304 433	4 299 720	3 494 426	3 494 426	100%	81%	100%
IV. Consultants	Etudes, assistance technique, conseil et contrôle	2 176 056	2 176 056	853 197	853 197	100%	39%	100%
	Contribution aux programmes initiés en partenariat avec les associations	894 825	894 825	328 000	328 000	100%	37%	100%
Total		18 112 890	18 028 936	11 795 308	11 795 308	100%	65%	100%
Total Général		67 290 352	63 744 157	39 187 300	39 187 300			

Sur la base des situations certifiées de Sérou et Azilal

Le Directeur Général
 pour le Développement Agricole
 M. El Mandi ARRIFI